I^o Observons que dans cette similitude l'Apôtre touche quatre points. — I. La dignité, car il ne s'agit pas de l'esclave, mais de l'héritier; ce qui lui fait dire (v. 1): « Tant que l'héritier est enfant, il ne diffère point d'un serviteur. » Ces paroles s'adaptent et se rapportent au peuple Juif, qui fut l'héritier de la promesse faite à Abraham (*Ps.*, cxxxiv, v. 4 et xlvi, v. 5): « Il a choisi en nous son héritage, la beauté de Jacob qu'il a aimé; » et à Jésus-Christ qui est l'héritier de toutes choses (*Hébr.*, I, v. 2): « Son Fils, qu'il a fait son héritier de toutes choses. »

II. Le jeune âge de l'héritier; c'est pourquoi il dit (v. 1): « Tant qu'il est enfant, » parce que les Juifs aussi étaient enfants, quant à l'état de la Loi (*Amos*, vii, v. 2): « Qui pourra rétablir Jacob, lui qui est si faible? » De même aussi Jésus-Christ est devenu petit par l'Incarnation (*Isaïe*, ix, v. 6): « Un petit enfant nous est né. » Observez toutefois que l'Apôtre compare à un petit enfant tantôt l'état de la Loi, comme dans ce passage; tantôt l'état de la vie présente (*1^{re} Corinth.*, xiii, v. 11): « Quand j'étais enfant, je parlais en enfant, etc. » La raison en est que l'état de la loi ancienne est comme l'enfance, à raison de l'imperfection de la connaissance comparativement à l'état de la grâce et de la vérité, qui ont été données par Jésus-Christ. De même, l'état de la vie présente, dans laquelle « nous ne voyons que comme dans un miroir et en énigmes, » est semblable à l'enfance, par comparaison avec l'état de la vie future, dans laquelle est donnée la connaissance de Dieu dans sa perfection, car on le voit tel qu'il est.

dem ignorantes Deum, etc. » Circa primum duo facit : primo, ponit similitudinem ; secundo, adaptat eam ad propositum, ibi : « Ita et nos cum essemus, etc. »

I^o NOTANDUM est, quod in proposita similitudine quatuor tangit Apostolus, — I. *primo* quidem, dignitatem, quia non est servus, sed hæres; unde dicit : « Quanto tempore hæres, etc. » Quod aptatur et refertur ad populum Judæorum, qui fuit hæres promissionis Abrabæ (*Ps.*, cxxxiv, v. 4 et xlvi, v. 5) : « Eligit nos in hæreditatem sibi, » et ad Christum, qui est hæres omnium (*Hébr.*, I, v. 2) : « Quem constituit hæredem universorum. »

II. *Secundo*, ejus parvitatem, unde dicit : « Parvulus est, » quia et Judæi parvuli erant secundum statum Legis (*Amos*,

vii, v. 2) : « Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? » Similiter et Christus parvulus factus est per incarnationem (*Is.*, ix, (v. 6) : « Parvulus natus est nobis, etc. » Sed nota quod Apostolus aliquando assimilat parvulo statum Legis, sicut hic; aliquando statum presentis vitæ (*1 Cor.*, xiii, v. 11) : « Cum essem parvulus, etc. » Cujus ratio est, quia status veteris legis est sicut parvulus propter imperfectionem cognitionis in ipsa comparatione ad statum gratiæ et veritatis, quæ per Christum facta est. Sic et status presentis vitæ, in qua « videmus per speculum in ænigmate, » est sicut parvulus comparatus statui futuræ vitæ, in qua est perfecta Dei cognitio, quia videtur sicuti est.

III. Sa dépendance, lorsqu'il dit (v. 1) : « Il n'est point différent d'un serviteur, quoiqu'il soit le maître de tout ; mais il est sous la puissance des tuteurs et des curateurs, etc. » car c'est le propre du serviteur d'être assujéti à un maître. Quant à l'enfant, tant qu'il est tel, parce qu'il n'a point encore la connaissance parfaite et l'usage de sa libre volonté, à raison de la faiblesse de son âge, on le confie à la garde d'autres personnes, qui défendent ce qu'il possède, et s'appellent tuteurs, ou qui gèrent ses affaires et prennent le nom de curateurs. Voilà pourquoi, bien qu'il soit le maître de tout ce qui lui appartient, toutefois tant qu'il est dans la dépendance des autres, il n'est en rien différent du serviteur, parce que non seulement il n'a pas la plénitude de l'usage de sa liberté, mais qu'il est au contraire tenu dans une sorte de contrainte. Or tout ceci s'applique, au peuple Juif (*Isaïe*, XLIV, v. 1) : « Maintenant donc, écoutez-moi, vous, Jacob, mon serviteur. » Cependant il faut remarquer que parmi le peuple Juif, quelques-uns étaient simplement serviteurs, à savoir, ceux qui observaient la Loi par la crainte du châtiement, et par cupidité pour les biens terrestres que promettait la Loi. D'autres n'étaient pas simplement serviteurs, mais existaient comme tels, étant à la fois serviteurs et héritiers, à savoir, ceux qui prétendaient extérieurement, il est vrai, aux biens temporels et se gardaient des châtiements, mais ne mettaient point là leur fin, ne recevant ces biens que comme la figure des biens spirituels. Aussi, bien qu'à l'extérieur, ils semblassent ne différer en rien des esclaves, en tant qu'ils observaient les cérémonies et les autres préceptes de la Loi, cependant ils étaient vraiment maîtres, parce qu'ils n'en usaient point avec la même intention que les esclaves, mais par amour pour les biens spirituels, qui s'y trouvaient figurés, tandis

III. *Tertio*, ejus subjectionem, cum dicit : « Nihil differt a servo, cum sit Dominus omnium, sed sub tutoribus, etc. » Proprium enim servi est, quod sit subiectus alicui Domino. Puer autem quamdiu parvulus est, quia non habet cognitionem perfectam et usum liberæ voluntatis propter defectum ætatis, committitur custodiæ aliorum, qui et bona sua defendant, et hi dicuntur tutores, et negotia agant, et hi actores nominantur. Et ideo « licet sit dominus omnium » rerum suarum, tamen in quantum subicitur aliis, « nihil differt a servo, » quia nec voluntatem liberam habet, imo cogitur : et hæc adaptantur ad populum Judaicum (*Is.*, XLIV, v. 1) : « Et nunc servus meus Jacob, etc. » Sed no-